

- ۱ • تحولی از جنس حقوق
- ۲ • کدام فضای مجازی؟
- ۳ • این ملت واقعا شایستگی تعظیم دارد
- ۴ • عکس‌هایی که حرف می‌زنند



همکاری شرقی در مقابل استعمار غربی

تحولی از جنس حقوق

علی لامعی

بعد از انقلاب و تهیه قانون اساسی و رأی دادن مردم به آن و جاری شدن شمیم اسلامیت در ایران عزیز، دستگاه‌های قضایی ایران متحول و پویا شدند، شاید بتوان اشکال اساسی در حوزه قضاوت و دادرسی را در زمان قبل انقلاب متوجه دو نکته دانست، یک فقدان قوانین اسلامی و شرعی و دیگری نبود مجریان مناسب این کار. وضعیت قضات نابسامان بود و شرایط قوانین هم به نحوی بود که اعتراض حضرت امام خمینی (ع) را به همراه داشت و خود ایشان از پیش گامان اصلاح قوانین بودند به نحوی که فرمودند: «من حالا هم اعلام می‌کنم به تمام سرتاسر قضات کشور، کسانی که متصدی قضا هستند، کسانی که در دادگستری هستند، تمام قوانینی که در زمان طاغوت بوده است و بر خلاف شرع بوده است، تمام باید دور ریخته بشود و مسئولیتش به گردن من؛ تمام را دور بریزید و به جای او، قوانین شرع را عمل بکنید.» در این زمینه وقتی مسئولین وقت جدیت امام (ع) در این مسئله را دیدند نسبت به این اتفاق احساس مسئولیت کرده و بخشنامه‌ای صادر کردند که باید قوانین مطابق اسلام و شرع باشد و دیگر قوانینی که خلاف اسلام

موازن جمهوری اسلامی از جمله مواردی است که در کشور باید به آن توجه شود. باتوجه به عضویت ایران و چین در این سازمان، ضرورت توسعه روابط بین دو کشور بیش از پیش معنا پیدا می‌کند. از سوی دیگر، رشد صنایع پیشرفته نیازمند افزایش تعاملات جهانی و تسهیل ورود فناوری به صنعت می‌باشد که چین یکی از پیشتازان این عرصه است. اندازه اقتصاد ۱۲ عضو سازمان همکاری شانگهای ۲/۱ تریلیون دلار معادل ۲۲/۹ درصد اقتصاد جهانی در سال ۲۰۱۹ است. چین با اندازه اقتصاد ۲/۱۴ تریلیون دلار، ۶/۶ درصد از یک اقتصادی این سازمان را به خود اختصاص داده است و نشان می‌دهد که سیاست‌های صنعتی و اقتصادی تدوینی آن در گذر زمان صحیح عمل کرده است. علاوه بر این، ایجاد ارتباط اقتصادی بین دو کشور از ضریب اهمیت بالایی برخوردار است که باید به آن توجه ویژه‌ای بشود. آن چیزی که گسترش روابط ایران را با سایر کشورها بخصوص چین پررنگ می‌کند، توجه به اهمیت ایجاد همپایی است. در عقیده نظریه‌پردازان، همپایی فرایندی است که یک کشور در حال توسعه فاصله خود را با کشور پیشرو از نظر درآمد سرانه (همپایی اقتصادی) و قابلیت‌های فناورانه (همپایی فناورانه) کاهش می‌دهد. موضوع همپایی فناورانه از این نظر حائز اهمیت است که هم‌تکاملی محیط نهادی و سیاست‌ها با توسعه

ادامه در صفحه ۳

سرمقاله



محمد کاوه باغبادرانی

در چند سال اخیر روند توسعه کشورها در اثر گسترش فناوری سرعت بالایی پیدا کرده و رقابت جهانی افزایش یافته است. آن چیزی که بسیاری از برنامه‌نویسان و

سیاست‌گذاران ملی و صنعتی به آن توجه کرده‌اند، تسهیل ورود فناوری به کشور، جذب سرمایه و الحاق به زنجیره‌های ارزش جهانی می‌باشد. بهترین راهکار برای تحقق این امور، افزایش تعاملات بین‌المللی است. کشور چین به عنوان یک نمونه موفق در اجرای سیاست‌های تدوینی از سال ۱۹۵۰ تا ۲۰۲۵ و تدوین ۱۴ برنامه توسعه‌ای، توانسته است جایگاه مطلوبی در اقتصاد جهانی پیدا کند. افزایش تعاملات اقتصادی و سیاسی ایران و چین، علاوه بر منافع ملی، منجر به غلبه قدرت شرق بر غرب خواهد شد و جهان را از نظام تک قطبی استعماری رها خواهد ساخت. آن چیزی که مورد توجه سیاست‌گذاران در تعامل با کشور چین است، افزایش کنشگری ایران در سطوح ملی در راستای حفظ منافع داخلی و مقابله با دشمنان خارجی است. یکی از اقدامات مهم دولت سیزدهم، الحاق ایران به سازمان همکاری‌های شانگهای است. ایجاد ارتباطات بین‌المللی با دیگر کشورها و توسعه روابط تجاری همسو با حفظ

در حالیکه تا سال ۱۳۵۶، تنها ۴ روزنامه آن هم عمدتاً توسط وابستگان دربار و دولت در ایران منتشر می‌شد، اما پس از انقلاب اسلامی با وجود ادعای معاندین درباره نبود آزادی بیان و قلم در ایران، در سال ۱۳۹۷ این تعداد به ۵۶ روزنامه رسیده است که عمدتاً توسط روزنامه‌نگاران مستقل و بخش خصوصی منتشر می‌شود.

چی بودیم
چی شدیم





امام روح الله

نعمت عظیم الهی

انگیزه بعثت تزکیه نفوس بوده است و تزکیه نفوس به این است که خودخواهیها برود از بین، خودبینیها برود از بین، ریاست طلبیها برود از بین، دنیا طلبیها برود از بین، و به جای همه، خدای تبارک و تعالی و هوای برای خدا بنشینند. انگیزه بعثت این است که حکومت خدا در دلهای بشر حکومت کند تا اینک در رده‌های بالا حاصل نشود و تصفیه در رده‌های بالا حاصل نشود، این مملکت و همه ممالکی که هستند اصلاح خواهند شد.

صحیفه امام جلد ۱۴ صفحه ۳۹۳

کدام فضای مجازی؟

قوه‌ای دیگر در حکم قانون و مصوب مجلس است. این شورا تا امروز با چالش‌های جدی‌ای روبه‌رو بوده که مانع اثربخشی آن شده‌اند. از جمله، از نظر ساختاری و سیاسی، این شورا ابزار لازم برای محقق کردن مصوبات خود را ندارد. درست است که هر سندی از این شورا بیرون بیاید در حکم قانون است؛ اما این همه قانون روی زمین مانده، این هم یکی روی همه آنها! به‌عنوان مثال، با اینکه این نهاد متولی تعیین نقش بازیگران مختلف عرصه حکمرانی فضای مجازی دانسته شده، هیچ تسلط و یا حتی دخالتی در فرایند تصویب بودجه نهادهای مربوطه ندارد. شاید اصلاح ساختاری این ماجرا قدری طولانی و زمان‌بر باشد؛ اما از نظر سیاسی، اقداماتی قابل‌تصور است. تقریباً یک هفته پیش، خبر انتصاب دبیر جدید شورا، بعد از مدت‌ها کش‌وقوس و شایعه‌پراکنی منتشر شد. معاون وزارت فاوا به‌عنوان دبیر جدید این شورا معرفی شده است. جوانی که تا پیش‌ازین دولت، با وجود سابق مدیریتی در بخش خصوصی، هیچ سابقه‌ای در حوزه فضای مجازی ندارد. به نظر با این انتصاب، نباید امید داشته باشیم که تیم جدید مرکز ملی فضای مجازی، توان به پاسخ کشاندن وزارت فاوا را داشته باشند. اولاً که تعارض منافع در این انتصاب کاملاً مشهود است. کسی که تا دیروز معاون وزیر فاوا بوده، بی‌شک امروز در مقابل سیاست‌های او قد علم نخواهد کرد. ثانیاً که اگر کمی بدگمان باشیم، به نظر می‌رسد وزارت فاوا با قدرت چانه‌زنی خود کسی را بر صندلی دبیری شورا نشاند که از عدم توان او اطمینان داشته باشد. باتوجه به ضرورت قدرت‌یافتن شورای عالی فضای مجازی برای پاسخ‌گو کردن دستگاه‌های مختلف و در صدر آنها وزارت فاوا، این انتصاب یک گام روبه‌عقب در راستای تحقق هدف این شورا بود. به نظر فعلاً نمی‌توانیم منتظر نگاه اجتماعی به حکمرانی فضای مجازی باشیم ولی از مسئولین مربوطه انتظار رسیدگی به این مسائل را داریم.

اولین اشتباه ما این بود که به فضای مجازی گفتیم فضای مجازی. در ادبیات غرب این‌طور نیست. ما یک واژه وضع کردیم برای هر اتفاقی که در اینترنت می‌افتد؛ درحالی‌که غربی‌ها، به‌واسطه مبدأ و مبدع بودنشان، برای هر پدیده در این عرصه یک واژه جداگانه اختصاص دادند که فعلاً محل بحث ما نیست. مقصود آنکه تصور ما از آنچه بر بستر اینترنت رخ می‌دهد، ابتدأ یک چیز عرضی، غیراصیل و وهمانی است که تأثیرش را تا ادبایمان هم گذاشته است. حقیقت این است که فضای مجازی، «امتداد نظام‌های اجتماعی کاملاً واقعی ما بر بستر اینترنت» است. ما با یک‌مشت کابل و روتر مواجه نیستیم، بلکه مقابل ما، انسان‌هایی هستند که نه به‌صورت کاتوره‌ای و مبهم، بلکه به‌طور نظام‌مند و شبکه‌ای در حال تعامل هستند. به‌عنوان مثال، اقتصاد دیجیتال امروز برای خود یک هویت و حیثیتی دارد. یعنی همان‌طور که می‌توان از تأثیر اقتصاد نفت بر سفره مردم حرف زد، از تأثیر اقتصاد اینترنت هم می‌توان گفت. این نگاه به فضای مجازی، یعنی دیگر مسئله ما بهبود کابل کشی و ارتقای سرعت اینترنت و امثال این مسائل نیست. به تعبیر دیگر، متولی فضای مجازی کشور، نمی‌تواند وزارت ارتباطات باشد؛ چراکه او هم فقط یک بازیگر این عرصه است که زیرساخت فنی موردنیاز را تأمین می‌کند. اقتصاد فضای مجازی، کار وزارت اقتصاد است، امنیت محتوایی آن کار وزارت ارشاد و اطلاعات است و الخ.

اما امروز در کشور، برخلاف دیدگاه صریح رهبری، متولی اصلی فضای مجازی وزارت فاوا پنداشته می‌شود. این در حالی است که بر اساس آنچه گفته شد، مسئله حتی نه فقط فرادستگاهی، بلکه فرا قوه‌ای است. در این راستا، مقام معظم رهبری، به‌عنوان تنها حلال مسائل کشور، در سال ۱۳۹۰ دستور تشکیل «شورای عالی فضای مجازی» را ابلاغ کردند. مصوبات این شورا، به‌مانند دو شورای فرا

است باید ملغی شود. همچنین حضرت امام (ع) فرامین متعددی ناظر به حوزه قضاوت داشتند که منجر به تأسیس ارگان‌های جدیدی در کشور شد. از جمله فرمان‌های ایشان عبارت‌اند از: تهیه سریع و دقیق قوانین شرعی و تصویب و ابلاغ آنها، رسیدگی به صلاحیت قضات و دادستان‌ها و دادگستری‌ها، قضاوت با استقلال و بدون ملاحظه از مقامی احکام اسلام را جاری کنند، رفتار اسلامی و عادلانه با مردم باشد و امنیت قضایی مردم حفظ شود.

این فرمان امام منجر به قوانین زیر در آن سال شد: قانون اصلاح موادی از قانون آیین کیفری دادرسی کیفری، قانون راجع به مجازات اسلامی، قانون حدود و قصاص، قانون دیات، قانون اصلاح مدنی، قانون شرایط انتخاب قضات دادگستری، از سوی دیگر وقتی مسئولیت قوه قضائیه در دست فردی مجتهد، باتقوا و مؤمن باشد بسیار متفاوت از فردی است که فقط قدرت برایش مهم باشد و به‌خاطر همین نوع نگاه قضاتی که جذب در دستگاه قضایی آن زمان شدند نه همه ولی برخی دچار این مشکلات بودند. در همین راستا حضرت امام خمینی (ع) در سخنرانی سال ۵۹ با انتقاد از کسانی که این اصلاحات را درک نکردند و اوضاع را همانند سابق می‌دانند فرمودند: «آیا شورای قضایی این عصر - زمان جمهوری اسلامی - و رئیس دادگاه، رؤسای دادگاه‌ها و رئیس ارگان‌های قضایی، همان‌طور هستند که در رژیم شاهنشاهی بود؟ آیا آقای دکتر بهشتی هم و آقای موسوی اردبیلی هم همان قاضی‌هایی هستند که در آن وقت بودند؟! آیا وضع قضاوت را در آن وقت اطلاع ندارند مردم؟ قاضی‌هایی که در آن وقت بودند - البته یک قشرشان که الآن هم در کار هستند اینها خوب بودند - آن تصفیه‌شده‌ها را مقایسه بکنید با اینهایی که الآن هستند.»

یکی دیگر از دستاوردهای انقلاب اسلامی اصلاح و تحول در زندان‌ها و شرایط زندانی‌ها بود. اولین حوزه توجه به امر باسواد کردن زندانیان محروم از نعمت خواندن و نوشتن بود که از ابتدای انقلاب تا امروز ادامه داشت، حتی برخی از زندانیان توانستند تا مراحل دکتری و ارائه پایان‌نامه پیش بروند. همچنین آموزش معارف اسلامی و کلاس‌های عقیدتی و برنامه‌های قرآنی و توجه به نماز در دوران بعد از انقلاب برای زندانیان دستاوردی دیگر در این حوزه است.

این ملت واقعا شایستگی تعظیم دارد

محمدحسین مصدري



نسبت به کاستی‌ها بسیار حقیر و هیچ تر از هیچ نشان داده و آنچه را که خود دارند بر بسیار چیزهای مهمی که ندارند کاملاً برتر و والاتر نشان دهند. مطمئن باشید همین الآن که این متن را می‌خوانید عده‌ای مشغول بزرگ‌نمایی دستاوردهای غرب بر اشکالات آن و بسیار قوی‌تر در جبهه دیگر مشغول تنقیص و کوچک شماری دستاوردهای انقلابمان بر کوتاهی‌های انجام شده هستند.

در راهپیمایی ۲۲ بهمن امسال، سال ۱۴۰۱ که با ماه بارش رحمت الهی، ماه عظیم‌الشان رجب و اعیادش عجیب شده بود بحمدالله با عزم و اراده جدی مردم غیور ایران اسلامی مشارکت در مجموع شهرها و روستاهای کشور به ۲۱ میلیون نفر یعنی ۳۰٪ بیشتر از آخرین راهپیمایی قبل از شرایط همه‌گیری بیماری منحوس کرونا، تصاویر این شور و شعور و هیجان مردم از جوان تا پیر در هر جایگاهی با هر هنری که دارند با هر آب‌وهوایی جداً و جداً مبارک است. شایستگی تعظیم را دارد! نشان می‌دهد روح در پیکره جامعه ایران وجود دارد و قلبش می‌تپد. اتحاد درش موج می‌زد. حتی اتحاد برون مرزی امت اسلامی با راهپیمایی مردم کشمیر. این حضور و حماسه‌سازی میلیونی ضربه‌ی مهلکی بر پیکر پوسیده و متعفن تمام بدخواهان این ملت و دولت بود. خداوند ننگ را مثل همیشه مطابق وعده‌اش که در آن هیچ تخطی نیست بر چهره این افراد، همه آن‌هایی که از ابتدای این انقلاب کینه‌اش را به دل داشتند تا همین اغتشاشات اخیر آشکار کرد و آن‌ها بیش‌ازپیش از نادانی خود آگاه شده و علی‌رغم آن با روحیه شیطانی‌ای که دارند در دشمنی و جنگ‌های ترکیبی خود مصمم شدند.

هسته مرکزی جامعه اسلامی ما که روح آن است تا وقتی که بر پایه اعتقادات دینی بماند و ولایت بین مردم و رهبرشان مستحکم باشد به‌هیچ‌وجه نفوذپذیر نخواهد بود و باید با جهاد امیدواری و تبیین، همچنین توصیه یکدیگر به حق و در نهایت عمل بدان از آن صیانت کرد. ان‌شاءالله همواره خداوند متعال حافظش خواهد بود.

در پایان باید هر چه که جلوتر می‌رویم باید بیش‌تر قبل مراقب تحرکات آینده دشمن قسم‌خورده خود باشیم چه شیطان ابلیس و چه شیطان آمریکا و ایادی آن.

اللهم عجل لولیک الفرج والعافیة والنصر واجعلنا من خیر انصاره و اعوانه و المستشهدین بین یدیه...

هنوز بعد از گذشت یک هفته بعد از ۴۴ امین سالگرد انقلابی که واقعا انفجار نور بود، صداهای شعارها و تصاویری که یک دنیا نه، بلکه ۱۰۰ دنیا حرف در هرکدامشان نهفته است در ذهن تداعی می‌شود و این قطعا در حافظه تاریخ خواهد ماند.

چیز عجیبی نیست که این انقلاب ما، انقلاب اسلامی عزیز و دوست‌داشتنی با بقیه قیام‌ها و انقلاب‌های سراسر دنیا فرق دارد سبزش در آن است که منبع و ماهیتش سیراب‌شده‌ی وجود خدایی است که خود مقلب‌القلوب است و حامل اصل و اساس و چکیده زحمات تمام انبیا در طول تاریخ بشریت بوده و مهم‌تر از همه از عاشورای حضرت اباعبدالله (ع) جان می‌گیرد و برای پرورش منتظر واقعی به انتظار نشسته است. آموزه‌های این انقلاب نه مفاهیم نو به‌ظاهر انسان‌شناسانه ایست که انسان را در خودش محصور و گم می‌کند؛ بلکه هر تکه‌اش طلوعه‌ای از آیات قرآن است. باید گفت این برکت هر قطره از خون شهدا است که انقلابمان را حفظ کرده، خلاصه بگویم این انقلاب مسیر انسان را به‌سوی پروردگارش نزدیک‌تر کرده است و واقعا به قول شاعر باید گفت: «آدم از قعر دوران آمد / بوی " نسل " شقایق پیچید ...»

از مرور مفاهیم عمیق و عرفانی انقلابمان که واقعا جای یادآوری و تذکر و البته شکر این نعمت عظیم را داشت که از آن ابداً غافل نشویم بگذریم، به دو مطلب مهم می‌رسیم یکی دستاوردها (آنچه درگذشته کسب کرده‌ایم و یا در کسب آن کوتاهی کردیم) و دیگری آینده‌پژوهی (الآن کجا هستیم و در آینده کجا خواهیم بود، با سؤالاتی مثل چه می‌شود اگر چنان باشد؟). قلم ما سعی دارد در لابه‌لای این نوشته‌ها بیش‌تر به سؤال دوم بپردازد؛ دلپیش را خواننده محترم احتمالاً خیلی خوب می‌داند. دستاوردهای انقلاب اسلامی در تمام عرصه‌ها از علم و فناوری تا حتی اقتصاد قابل‌انکار نیست؛ اما همچنان نیاز به تبیین آن به‌خصوص برای نسل جدید و آینده حقیقتی بدیهی است (در پرانتز باید گفت! اصلاً این همان وظیفه جهاد تبیینی ما در هر جایگاه و پست و مقامی است که مورد تأکید فراوان رهبر حکیم این انقلاب است). ولی باید در نظر داشت سعی دشمن بر دورکردن ما و به‌خصوص جوانان ما در داخل و گمراهی ملل از عقلاً تا عامه مردم در خارج از این حقیقت‌هاست؛ این داشتن مسیری کامل برای آینده را در نظرها به طرح می‌اندازد. هدف دشمنان قسم‌خورده خبیث این است که دستاوردهای ما را

ادامه از صفحه ۱

فناوری‌ها در بخش‌های مختلف دارای ضرورت است. باتوجه‌به ضرورت ورود فناوری به چرخه صنعت و حرکت در مسیر رونق کسب‌وکارهای دانش‌بنیان باید توجه به فناوری و اتصال به زنجیره‌های ارزش جهانی موردتوجه سیاست‌گذاران قرار بگیرد. مبتنی بر راهکار ارائه داده شده، سه روش برای رشد کشور با نگاه به تاریخچه سیاست‌گذاری کشورها وجود دارد که عبارتند از: دنباله‌روی مسیر، الگوی پرش از مراحل، الگوی خلق مسیر جدید. باتوجه‌به پیشرفت هر یک از صنایع لازم است الگوی رشد مناسب آن در تعامل با دیگر کشورها اتخاذ گردد.

از سوی دیگر علی‌رغم تحریم‌های وضع شده علیه ایران، این کشور توان بالایی در جذب سرمایه‌گذار خارجی دارد. باید موردتوجه سیاست‌گذاران قرار بگیرد که ورود تجهیزات، فناوری و نیروی متخصص نیز به‌نوعی جذب سرمایه به‌حساب می‌آید و باید برای اینها برنامه‌های مشخصی تدوین گردد. سرمایه‌گذار خارجی توان تولید ارزان در ایران و صادرات به کشورهای دیگر را دارد و این یک مزیت اساسی در تأمین مالی و رونق تولید کشور به‌حساب می‌آید. بهترین کشوری که می‌توان با آن ارتباط صنعتی، مالی و فناورانه برقرار کرد، چین می‌باشد. با عنایت به اینکه این کشور توانسته همپایی اقتصادی را به‌صورت مثبت تجربه کند، الگو مناسب جهت ایجاد ارتباط صنعتی و اقتصادی می‌باشد.

یکی از بهترین راهبردها برای علاج مشکلات اقتصادی کشور و رونق‌بخشی به صنعت، گذار از اقتصاد نفتی به اقتصاد دانش‌بنیان است. این امر نیازمند سه شرط اساسی است: مطلوبیت اقتصادی، امکان‌پذیری سیاسی و پذیرش اجتماعی. حال آنکه ادبیات اقتصادی غالباً به‌شرط اول یعنی تجزیه‌وتحلیل اقتصادی پیشنهادها و آثار آن‌ها پرداخته‌اند و به دو شرط دیگر کمتر توجه داشته‌اند. به‌علاوه راه‌حل‌های اقتصادی مرسوم هم بیشتر جنبه مدیریت اقتصاد کلان کشورها را هدف می‌گیرند، بدون این‌که به ساختار صنعتی و اقتصاد خرد کشورها و همچنین زنجیره‌های جهانی ارزش توجه کنند. مدیریت اقتصاد کلان اگرچه لازم است؛ اما به‌تنهایی نمی‌تواند موجب رشد پرسرعت صنعتی بر مبنای اقتصاد دانش‌بنیان را فراهم کند. تحقق دو شرط بعدی، بر اساس تعریف نیازمند مطالعات عمیق بافت و ترکیب سیاسی اجتماعی خاص هر جامعه است، با این هدف که شرایط تحولات نهادی و تغییرات سیاستی مطلوب شناسایی شوند. ارائه بسته‌های پیشنهادی دقیق و با احتمال موفقیت بالا جز از طریق مطالعات موردی تجربی امکان‌پذیر نیست و تحلیل‌های نظری کلی تنها می‌توانند راهنمای این مطالعات باشند. از سوی دیگر بر اساس مطالعات صورت‌گرفته، علاوه بر نیاز مطالعه روند طی شده دیگر کشورها و کسب آموزه‌های موردنیاز، ایجاد ارتباطات جهانی با دیگر ملل بسیار مورد تأکید است. با وجود قرابت سیاسی بین ایران و چین و موفق عمل‌کردن این کشور در تدوین استراتژی‌های رشد و توسعه نیاز است سطح تعاملات فی‌ما بین ارتقا یابد. با عنایت به لزوم حرکت در مسیر ایجاد کسب‌وکارهای بین‌المللی، قرارگیری در زنجیره‌های ارزش جهانی، تجربه موفق کشور چین و پتانسیل بالا رشد ایران، تحقق این امر بیش‌ازپیش مورد تأکید می‌باشد.

عکس هایی که حرف میزنند

۱ راستگویی

انطباق سخن با واقعیت و پرهیز از سخن دروغ، تهمت، شایعه، حرف ضعیف و قول بغير علم

۲ امانت داری

امانت بودن هرچه مردم به ما می سپارند مانند مقام، امنیت، دین، حفظ نوامیس و...

۳ وفای به عهد

وفای به پیمانهای فردی و اجتماعی که پیمانهای اجتماعی همان حقوق شهروندی است

۴ خوش اخلاقی

پرهیز از بداخلاق و عبوس بودن یا با مردم تکبر داشتن یا اوقات تلخی کردن

۵ مردمی بودن

لزوم ارتباط با طبقات پایین و عامه مردم و مثل آنها و در حد آنها زندگی کردن

شرح حدیثی از پیامبر ﷺ

نزدیک ترین افراد به پیامبر ﷺ در قیامت چگونه اند؟

مطرح شده توسط حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در جلسه ی درس خارج فقه ۱۳۹۷/۸/۲۸

قال رسول الله صلى الله عليه و آله: أقربكم عداً مني في الموقف أصدقكم للخبيث و أداكم للإمانة و أوفاكم بالعهد و أحسنكم خلقاً و أقربكم من الناس. (امال طوس صفحه ۳۳)

پیامبر ﷺ فرمودند: نزدیک ترین شما به من در فریاد موقف قیامت، راستگوترین در سخن، امانت دارترین، پایبندترین به پیمان، خوش اخلاق ترین و نزدیک ترین شما به مردم است.

www.HAMENEI.IR

